SENTENTIA HVIVS DISTINCTIONIS XLIII IN GENERALI ET SPECIALI

[1] *Postremo de resurrectionis conditione.* Superius MAGISTER determinavit de sacramentis, hic intendit determinare de finali gloria  
5 ad quam per sacramenta perducitur. Primo ergo determinat de pertinentibus ad resurrectionem, secundo de pertinentibus ad finalem remunerationem, 45 dist. ibi: *Preterea sciendum.* Prima habet duas partes: primo determinat de ipsa resurrectione, secundo de resurgentium qualitate, 44 dist. ibi: *Solent aliqui.* Prima est principalis  
10 lectionis et diuiditur in tres: primo determinat resurrectionis ueritatem; secundo resurrectionis terminum a quo ibi: *Queri solet;* tertio resurgentium modum ibi: *Cumque ex dictis.* Prima habet quatuor partes: primo enim determinat resurrectionis ueritatem, secundo resurrectionis causam ibi: *Causa resurrectionis,* tertio  
15 resurrectionis tempus ibi: *Media autem nocte,* quarto incidenter determinat dubitationem ibi: *Queritur.* Et hec diuiditur in duas: primo mouet dubitationem, secundo soluit, secunda ibi: *Set hec et hiis similia.* Secunda pars principalis, in qua determinat resurrectionis terminum a quo, diuiditur in duas: primo declarat intentum,  
20 secundo explanat quandam dubitationem, prima ibi: *Queri solet,* secunda ibi: *Hiis adiiciendum.*  
[2] Proponit ergo MAGISTER omnem resurrectionem esse futuram ad iussum domini, et quod fideles qui in Christo dormierunt resurgent.

3 Postremo ... conditione] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 43 (510-516)

7 Preterea sciendum] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 45 (523-529)

9 Solent aliqui] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 44 (516-522)

11 Queri solet] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 43, 6-7, 1 (514-516)

12 Cumque ... dictis] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 43, 7, 2 (516)

14 Causa resurrectionis] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 43, 2 (511)

15 Media ... nocte] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 43, 3-4 (512-513)

16 Queritur] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 43, 5 (513-514)

17 Set ... 18 similia] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 43, 5, 3 (513-514)

20 Queri solet] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 43, 6 (514-515)

21 Hiis adiiciendum] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 43, 7, 1 (515-516)

22 omnem ... 23 resurgent] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 43, 1 (510)

Prima uero causa resurrectionis est uox tube ad quam excitabuntur  
mortui, et ideo tube comparatur, quia manifeste ab omnibus 25  
audietur, propter hoc illa tuba clamor dicitur, uox autem erit Christi  
uel unius uel plurium angelorum. Resurrectionis tempus est ignotum  
propter quod comparatur medie nocti. Dicit tamen MAGISTER quod  
forte tempore noctis fiet, tamen dicitur de die fieri, quia reuelabuntur  
*abscondita cordium*. Deinde queritur utrum boni habeant memoriam 30  
precedentium malorum; et respondet quod habebunt memoriam, ex  
quo tamen in nullo contristabuntur. Deinde dicit incertum esse  
utrum aliqui sine morte ad resurrectionem peruenient uel aliqui uiui  
inueniantur et subito moriantur et sic ad resurrectionem transeant. In  
fine subdit quod omnes resurgent cum membrorum integritate[m], 35  
non tamen cum gloria etc.

### QUESTIO PRIMA

#### VTRVM POSSIT IDEM HOMO RESVRGERE

[I] Circa distinctionem istam primo queritur utrum possit idem  
homo resurgere. Et arguitur quod non, quia plures actiones non  
uidentur posse terminari ad eundem terminum; set generatio 5  
hominis et resurrectio, si sit possibilis, sunt diuerse actiones, ut de se  
patet; ergo non possunt terminari ad eundem terminum; ergo non  
est possibile quod homo genitus et homo resurgens sint idem homo  
secundum numerum.

24 Prima ... 27 angelorum] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 43, 2 (511)

27 Resurrectionis ... 28 nocti] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 43, 3 (512)

29 tamen ... 30 cordium] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 43, 4, 1 (512)

30 utrum ... 32 contristabuntur] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 43, 5 (513-514)

33 utrum ... 34 transeant] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 43, 6-7, 2 (514-516)

35 omnes ... 36 gloria] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 43, 7, 2 (516)

4 plures ... 9 numerum] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 43, 1, 1 (166ra)

35 integritatem] *coni.*: integritatem  $\pi$

10 [2] Item PHILOSOPHVS dicit II De generatione quod illa  
*quorum substantia deperit non redeunt eadem secundum numerum*; set  
 substantia hominis deperit in eius corruptione uel morte, alias homo  
 non esset uere corruptus seu mortuus; ergo non uidetur quod possit  
 idem homo numero redire.

15 [3] Item non ponitur futura resurrectio nisi propter  
 remunerationem bonorum et punitionem malorum, sicut uidetur  
 APOSTOLVS innuere I Cor. 15 dicens: *Si enim tantum in hac uita in*  
*Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus*; set  
 absque resurrectione potest esse remuneratio bonorum et punitio  
 20 malorum; ergo non oportet propter hoc ponere futuram  
 resurrectionem. Assumpta | probatur, quia eadem ratio uidetur de π391rb  
 punitione aliquorum malorum et omnium; set quedam mala  
 puniuntur tantum in anima absque corpore, sicut peccata illorum qui  
 sunt in purgatorio, ubi sunt anime sine corporibus; ergo uidetur  
 25 quod illo modo possint omnia mala sufficienter puniri et bona  
 similiter remunerari.

[4] In contrarium est quod dicitur Iob 19: *Scio quod redemptor*  
*meus uiuit et in nouissimo die de terra surrecturus sum*. Et APOSTOLVS I  
 Cor. 15 probat resurrectionem futuram.

30 [5] Responso. Circa istam questionem procedetur sic, quia primo  
 ostendetur possibilitas resurrectionis hominum, supposito quod in  
 homine non sit alia forma quam anima rationalis et quod illa sit  
 incorruptibilis; et secundo declarabitur quod non solum potest esse,  
 immo quod erit.

35 [6] Primum patet tripliciter: primo, quia *secundum quod habetur*  
*VIII Metaphisice non est alia querenda causa seu ratio quare ex*  
*materia et forma fiat unum preter agens quod introducit formam in*

10 Item ... 14 redire] cf. Thom., *Quodl.*, IV, 3, 2, arg. 1 (325,5-9)

11 quorum ... numerum] *Auct. Ar.*, 5, 51 (171,17-18); cf. Arist., *De gen. et corr.*, II, 11,  
 338b16-17; Auerr., *De gen. et corr.*, II, 70 (162,38-42)

15 non ... 26 remunerari] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 43, 1, 1, arg. 3 (272a-b)

17 Si ... 18 hominibus] I *Cor.*, 15,19

27 Scio ... 28 sum] *Job*, 19,25; etiam ap. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 43, 1, 3, (166vb);  
 Thom., *Super Sent.*, IV, 43, 1, 1, sed contra 1 (272b)

29 probat ... futuram] cf. I *Cor.*, 15, praecipue uu. 36-53

31 in ... 32 rationalis] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 1, 2, ad 3 (303a); *S.th.*, I, 76, 4, resp.

35 secundum ... 55 forma] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 43, 1, 2, 1<sup>o</sup> (166rb)

36 non ... 38 materia] cf. *Auct. Ar.*, 1, 211 (132,65-133,69); Arist., *Metaph.*, VIII, 6,  
 1045b21-22

materia. *Ex hoc sic arguitur: manentibus principiis essentialibus rei corrupte, scilicet materia et forma, eisdem secundum numerum et agente quod potest illa unire, possibile est rem corruptam eandem numero reparari;* set corrupto homine remanent principia essentialia eius eadem que prius, scilicet materia et forma, et Deus qui potest illa unire; ergo homo corruptus potest idem in numero reparari. Maior patet, quia sicut corruptio compositi est per separationem suarum partium, siue post corruptionem partes remaneant siue non, ita eius reparatio est per hoc quod ab inuicem partes eius reuniuntur, que si ut prius eedem sint, et compositum erit idem quod prius. Minor patet similiter, quia corrupto homine *remanet materia, que est ingenerabilis et incorruptibilis*, sicut dicitur in fine *I P H I S I C O R U M*, *remanet etiam anima* rationalis, que supponitur incorruptibilis et esse sola forma substantialis hominis; *Deus etiam illa potest unire, quia potest omne quod non implicat contradictionem*; formam autem uniri materie non implicat contradictionem, immo habet magnam aptitudinem, cum forma sit de se nata perficere materiam et materia sit de se nata perfici a forma; quare etc.

[7] Set contra rationem istam instatur dupliciter: primo, quia non est eadem res numero ubi non est idem esse numero; set homo reparatus et prius existens non habet idem esse numero; ergo non est idem homo numero. Maior de se patet. Set minor probatur, quia sicut *generatio est de non esse ad esse*, ita *corruptio est ab esse ad non esse*; set in generatione non esse tollitur et esse acquiritur; ergo in corruptione esse tollitur et non esse acquiritur; set esse hominis corrupti non reparatur idem secundum numerum, uel saltem precedens ratio hoc non probat, quia non dicit aliquid idem numero redire nisi per hoc quod partes eius remanent; quare etc.

[8] Secundo sic, quia uidetur quod si illa ratio esset bona, posset dici quod resurrectio posset fieri sola uirtute nature nec requiretetur ad eam aliqua actio Dei preter illam qua Deus conseruat res in esse,

38 manentibus ... 43 reparari] cf. Thom., *Quodl.*, XI, 6, resp. (160,34-161,48)

48 materia ... 49 incorruptibilis] cf. Arist., *Phys.*, I, 9, 192a27-29; *Metaph.*, III, 2, 994b6-7; XII, 3, 1069b35-36; *De gen. et corr.*, I, 4, 320a2-4; cf. etiam *Auct. Ar.*, I, 48 (119,70-71); 6, 261 (195,23-24); 4, 9 (168,49-51); Auerr., *De an.*, III, 36 (497,524-525); *Phys.*, I, 34 (22vaG)

60 generatio ... esse<sup>2]</sup> *Auct. Ar.*, 2, 152 (152,54); cf. Thom., *In Phys.*, V, 2, 654 (323-324); Arist., *Phys.*, V, 1, 225a15-17

corruptio ... esse<sup>4]</sup> *Auct. Ar.*, 2, 153 (152,55); cf. Thom., *In Phys.*, V, 2, 655 (324); Arist., *Phys.*, V, 1, 225a17-20

quia maior est inclinatio forme ad materiam quam inclinatio corporis  
 70 naturalis ad locum suum; set corpus naturale extra locum suum  
 existens, puta graue existens sursum, ad hoc quod descendat  
 deorsum, non requirit aliquid per se mouens, set solum remouens  
 prohibens, ut apparet ex VIII *PHISICORUM*, quia ad naturam  
 grauis conseruatam in esse per se sequitur talis motus remoto  
 75 prohibente; ergo similiter ad hoc quod forma separata a materia, ut  
 anima, reuniatur materie, non requiritur aliquid uniens effectiue et  
 per se quod noua actione uniat ipsam materie, set sufficit conseruatio  
 nature eius, ad quam sequitur talis unio naturaliter remotis  
 dispositionibus contrariis a materia, que prohibebant unionem; iste  
 80 autem remouentur in generatione singulorum hominum; ergo  
 uidetur quod in generatione singulorum hominum anime, que erant  
 separate, naturaliter materie uniantur.

[9] Ad primum argumentum *ISTORVM* dicendum quod non  
 concludit, siue esse sit aliquid additum supra essentiam siue unum  
 85 cum essentia. Si enim sit additum essentie, tunc non competit  
 composito nisi ratione forme; per materiam enim compositum non  
 habet aliquid esse actuale, de quo loquimur, set tantum posse, ita ut  
 materia primo recipiat | formam et mediante forma esse actu, sic π391va  
 90 recipiendi ipsi materie; et hoc modo corrupto homine non  
 corrumpitur esse, set remanet in anima separata, et idem redit anima  
 reunita. Et quod dicitur contra hoc quod per corruptionem esse  
 amittitur, uerum est, non tamen ut omnino non sit, set ut non sit  
 esse compositi, quod corrumpitur. Quod si dicatur quod oportet  
 95 ipsum corrumpi omnino ut non sit, sicut in generatione oportet esse  
 acquiri ita ut de nouo fit, dicendum quod non ualet, quia secundum  
*PHILOSOPHV M XII Metaphisice* cause formales non preexistunt  
 generato (forma enim que est terminus generationis nullo modo  
 preexistit generationi aut genito), post corruptionem tamen nichil  
 100 prohibet aliquam formam remanere, ut *i b i d e m* dicitur; et idem est  
 de esse consequente formam. Et sic patet quod non oportet esse  
 hominis simpliciter corrumpi corrupto homine. Dato etiam quod  
 corrumperetur nec iteraretur idem numero, non propter hoc

70 corpus ... 73 prohibens] cf. Arist., *Phys.*, VIII, 4, 255b13-21; *Auct. Ar.*, 2, 208 (157,39-40)  
 98 forma ... 99 genito] cf. Arist., *Metaph.*, XII, 3, 1070a22; Thom., *In Metaph.*, XII, 3,  
 245<sup>o</sup> (574-575)

sequeretur quod non rediret idem homo numero, quia secundum hanc uiam esse non pertinet ad essentiam, set est aliquid posterius 105 consequens eam; et ideo facta uariatione in esse, non oportet necessario uariationem fieri in essentia. Si autem esse sit idem cum essentia, tunc per resurrectionem redibit idem numero per rationem prius factam, quia esse uel est idem cum materia uel cum forma uel cum toto composito. Set quidquid istorum detur, habetur 110 propositum, quia tam materia quam forma hominis remanent, et compositum etiam idem redit propter idemptitatem partium, quare esse, si sit idem cum composito.

[10] Ad secundum dicendum concedendo totum processum rationis usque ad illud quod dicitur quod in generatione singulorum 115 hominum remouentur ea que impediunt animam separatam uniri materie; hoc enim non est uerum. Licet enim materia prima secundum se nata sit recipere omnem formam, non tamen ut subest uirtuti talis motoris, scilicet uirtuti formatiue, que est in semine; sic enim disponitur solum ad susceptionem anime de nouo create, quia 120 in actionibus naturalibus semper disponitur materia ad formam recipiendam nondum existentem, set de nouo producendam. Cursus enim nature hoc habet quod forma, que est terminus generationis uel cuiuslibet actionis naturalis, non preexistit generationi, ut habetur XII *Metaphisice*. Item si per agens naturale disponeretur 125 materia ad susceptionem anime separate, qua ratione disponeretur ad unam, eadem ratione disponeretur ad aliam et ad quamlibet; non est dicendum quod ad quamlibet, quia qua ratione reciperetur una, eadem ratione omnes, quod non est possibile; ergo ad nullam.

[11] Secunda ratio principalis talis est: *qui potest maius, potest et minus*, in hiis saltem in quibus minus includitur in maiori; *set maius est principia hominis producere et producta unire quam ipsa supponere producta et ipsa unire solum*; hoc enim includitur in primo; set *Deus potuit principia essentialia hominis producere et producta unire*, sicut

117 materia ... 118 formam] cf. *Auct. Ar.*, 2, 46 (144,91-92); Auerr., *Phys.*, I, 66 (39v1) Thom., *S.c.g.*, IV, 89, 4235

materia ... 122 producendam] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 43, 1, 1, sol. 3 (276a)

123 forma ... 124 generationi] cf. Arist., *Metaph.*, XII, 3, 1070a22; Thom., *In Metaph.*, XII, 3, 2450 (574-575)

130 qui ... 137 reparare] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 43, 1, 2, 2° (166rb)

135 et fecit in prima rerum creatione; ergo *fortiori ratione potest principia essentialia hominis iam producta et manentia unire, quod est hominem iam corruptum reparare.*

Set contra hoc diceret aliquis quia uidemus quod agens naturale potest producere formam et producendo unire, quam tamen  
 140 productam et preexistentem non potest unire materie; si enim esset aliqua forma substantialis uel accidentalis separata a materia uirtute diuina, agens naturale non posset eam unire materie; ergo dato quod Deus possit principia essentialia hominis producere et producendo unire, non sequitur tamen quod possit ea producta et existentia unire  
 145 ad inuicem.

Et dicendum ad hoc quod non est simile de Deo et agente naturali, quia Deus habet uirtutem super formam, siue sit in materia siue sit separata, agens uero naturale non habet uirtutem super formam separatam a materia, quia omnis actio agentis naturalis circa  
 150 materiam est, et ideo ad ea que sunt a materia separata nullo modo attingit. Ex quo potest sic argui: *nichil potest facere unionem aliquorum, cuius uirtus et actio non attingunt ambo extrema unionis; set uirtus seu actio agentis naturalis non attingit formam a materia separatam, siue sit separata ex natura propria, ut anima humana, siue*  
 155 *uirtute diuina, ut alie forme materiales, siue substantiales siue* π391vb  
 accidentales; uirtus autem et actio diuina se extendunt equaliter ad formam separatam et non separatam; quare uirtus diuina potest unire formam separatam, non autem uirtus naturalis agentis. Quod ergo dictum fuit prius quod maius est producere et producta unire quam  
 160 solum unire preexistentia, uerum est de agente cuius uirtus se extendit ad formam separatam sicut ad non separatam; tunc enim unum includitur in altero, sicut minus in maiori.

[12] Tertia ratio principalis est illa: *non est difficilius animam intellectiuam reunire corpori postquam fuit separata quam si fuisset*  
 165 *producta per se existens ante corpus, quia non minorem ordinem nec minorem inclinationem habet ad corpus anima que iam fuit corpori unita quam si numquam fuisset corpori unita; set Deus potuit animam intellectiuam producere per se existentem antequam fuisset corpori*

146 non ... 158 agentis] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 43, 1, 2, 4° (166va-b)

163 non ... 173 resurrectionem] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 43, 1, 2, 3° (166rb-va)

155 materiales] immateriales π

*coniuncta et postea corpori unire*; hoc enim AVGVSTINVS sensit de anima humana primi hominis, scilicet quod fuit producta cum angelis et sexta die in formatione hominis corpori unita; *ergo multo fortius potest Deus animam a corpore separatam corpori reunire, quod est hominem corruptum reparare per resurrectionem*. Patet ergo quod si in homine non sit alia forma substantialis preter animam intellectiuam et illa sit incorruptibilis, quod Deus potest ipsum corruptum eundem numero reparare; et idem esset si in homine esset forma corporeitatis ingenerabilis et incorruptibilis, ut QUIDAM posuerunt. Patet etiam quod talis reparatio non esset naturalis, quamuis esset uia ad naturam, quia esset uia ad formam que potissime dicitur natura, tum quia non esset a principio actiuo naturali, tum quia non esset secundum modum et ordinem naturalem. Et sic patet primum principale.

[13] Quantum ad secundum, scilicet an resurrectio sit de facto futura, tenendum est infallibiliter quod sic, potissime propter auctoritatem Scripture, que hoc dicit in pluribus locis. Potest etiam hoc persuaderi primo ex ordine nature sic: non decet auctorem nature potissimam inter creaturas relinquere imperfectam quoad inclinationem nature; set anima rationalis est una de potissimis et nobilioribus creaturis, utpote ad ymaginem Dei facta; ergo non decet eam imperpetuum remanere imperfectam quoad inclinationem nature; maneret autem imperfecta si semper esset a corpore separata, cum naturaliter appetat uniri corpori, sicut forma materie; ergo decet auctorem nature eam corpori reunire, quod fiet in resurrectione. Secundo patet idem ex ordine diuine iustitie sic: decet diuinam iustitiam ut ille qui meruerit premietur et qui demeruerit puniatur; set meritum et demeritum, licet principaliter consistant in actibus

170 fuit ... 171 unita] cf. Thom., *S.th.*, I, 91, 4, ad 5; 90, 4, resp.; *De pot.*, 4, 2, arg. 22 (112)  
 176 in ... 177 incorruptibilis] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 11, 3, praecipue 54-57 (436-438);  
 Henr. de Gand., *Quodl.*, II, 2 (12,77-90); *Quodl.*, IV, 13 (159,1152-1157); 14 (185-242);  
*Quodl.*, X, 5 (403rZ; 410rD); Guill. de Mara, *Corr.*, 32 (144-145); 86 (359-360); Rob. Kilw.,  
*Litt. ad Petr. de Conflans*, I (615,16-27); II (617,19-20; 618,23-29; 620,12-17); Auerr., *Phys.*, I,  
 63 (38rbD); Thom., *Super Sent.*, I, 8, 5, 2, resp. (229); B. Baudoux, *De forma*, 431-445; R.  
 Greiner, *Die metaphysische Anthropologie*, 43-44; R. Zavalloni, *Richard de Mediavilla*  
 183 an ... 184 sic] cf. *Articuli condempn. a Steph. Ep. Paris. anno 1277*, 18 (84)  
 184 propter ... 185 locis] cf. e.g. *Iob.*, 6,39-40; *Rom.*, 8,11; I *Cor.*, 15,20-53; II *Cor.*, 5,1-10; I  
*Thess.*, 4,13-17; *Apoc.*, 20,4-6  
 186 non ... 193 resurrectione] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 43, 1, 3 (167ra)  
 194 ex ... 205 resurrectionem] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 43, 1, 3 (166vb-167ra)

ipsius anime, tamen ad hoc operatur totum compositum, quia actiones sunt suppositorum, ad hoc etiam cooperantur uirtutes que sunt totius compositi, ut sensus et fantasia, sine quibus non sunt  
 200 intelligere et uelle, nec per consequens meritum nec demeritum; solus etiam status anime in corpore est status merendi et demerendi, quia post mortem nullum est meritum aut demeritum; ergo decet diuinam iustitiam ut homo premietur uel puniatur, non solum in anima, set etiam in toto composito, quod non potest esse nisi per  
 205 resurrectionem.

[14] Ad primum argumentum dicendum quod plures actiones per quarum quamlibet producitur terminus actionis ita ut sit et non solum ut sit in hoc, non possunt terminari ad eundem terminum numero; set secundum multiplicationem talium actionum est  
 210 multiplicatio terminorum. Si autem sint tales actiones per quarum neutram acquiratur terminus ut sit per se, set solum ut sit in alio uel aliud in ipso, uel si per unam earum acquiratur terminus ut sit, per aliam uero non acquiratur ut sit, set solum ut sit in hoc uel aliud in ipso, tales actiones possunt esse ad eundem terminum numero, sicut  
 215 patet in motibus localibus; quia enim per motum non acquiratur locus ut sit, set solum ut immobile sit in loco, ideo plures motus possunt esse ad eundem locum. Nunc est ita quod generatio et resurrectio sunt tales actiones quod per generationem acquiratur terminus ut sit, siue completiue siue dispositiue, per resurrectionem  
 220 uero non acquiratur ut sit, set solum ut sit in hoc, hoc est ut anima sit in tali materia; et ideo hee due actiones possunt ad eundem terminum numero terminari. Illud autem magis patebit inferius. | π392ra

[15] Ad secundum dicendum quod dictum PHILOSOPHI ueritatem habet in hiis quorum substantia deperit non solum quoad totum  
 225 compositum, set etiam quoad aliquam eius partem, scilicet quoad formam, que per corruptionem cedit in potentiam materie, qualia sunt omnia generabilia et corruptibilia preter hominem. Si autem habeat ueritatem in omnibus generabilibus et corruptibilibus, oportet quod hoc intelligatur quoad actionem nature et non quoad uirtutem  
 230 diuinam, que preter cursum nature multa facere potest.

221 hee ... 222 terminari] cf. infra, 43, 2, praecipue 12 (15)

223 dictum Philosophi] cf. *Auct. Ar.*, 5, 51 (171,17-18); Arist., *De gen. et corr.*, II, II, 338b16-17

[16] Ad tertium dicendum quod finalis et completa remuneratio bonorum et punitio malorum non potest esse in anima solum, set in toto composito. Et quod arguitur de illis qui sunt in purgatorio, qui puniuntur solum in anima, dicendum quod illi non merentur finalem punitionem, cum non sint dampnati simpliciter, set saluandi, 235 puniuntur tamen secundum quid, quatinus sunt debitores alicuius pene citra penam finalem dampnatorum simpliciter, qui punientur in anima et corpore.

### QUESTIO SECVNDA

#### VTRVM ALIQVID CORRVPVTVM POSSIT PER NATVRAM IDEM NVMERO REPARARI

[1] Secundo queritur utrum aliquid corruptum possit per naturam idem numero reparari. Et arguitur quod sic. Nam negatio illa que 5 succedit ad corruptionem rei est eiusdem rationis cum negatione que precedit rei productionem; set illa negatio que precedit generationem rei non impedit eius productionem; ergo nec illa que sequitur impedit quin eadem res producat.

[2] Item uariato posteriori non oportet prius uariari; set unitas rei 10 prior est eius permanentia et permanentia posterior est unitate rei; ergo uariatio in permanentia seu in continuatione durationis, que est per mediam corruptionem inter generationem rei et eius reparationem, non impedit unitatem eius numeralem.

[3] In contrarium est id quod prius allegatum fuit a PHILOSOPHO 15 quod *quorum substantia deperit non possunt eadem numero redire*, saltem uirtute nature, de qua loquitur PHILOSOPHVS.

231 finalis ... 238 corpore] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 43, 1, 1, 1, ad 3 (274b)

4 utrum ... 5 reparari] cf. Thom., *Quodl.*, IV, 3, 2 (325); Henr. de Gand., *Quodl.*, VII, 16 (109-115)

5 negatio ... 9 producat] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 43, 1 (6b)

10 uariato ... 14 numeralem] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 43, 1 (7a-b)

15 prius ... fuit] cf. supra, 43, 1, 2 (3,10-11)

16 quorum ... redire] cf. *Auct. Ar.*, 5, 51 (171,17-18); Arist., *De gen. et corr.*, II, 11, 338b16-17; Auerr., *De gen. et corr.*, II, 70 (162,38-42)

10 uariato] *coni.*: uariatio  $\pi$

[4] Responso. Dicunt QUIDAM quod natura seu agens naturale potest rem corruptam eadem numero reparare. Et rationes istius opinionis sunt ille que tacte sunt in arguendo et preter istas due alie. Quarum prima talis est: manente eadem materia uel subiecto et eodem agente secundum numerum, oportet effectum eundem esse et unum secundum numerum; set idem agens numero quod prius produxit aliquam formam et idem subiectum numero quod prius eam recepit possunt remanere post corruptionem rei et concurrere ad actionem; ergo per talem actionem potest idem numero redire. Maior apparet per PHILOSOPHV M VIII Metaphisice, qui dicit quod diuersitas effectus reducitur in diuersitatem cause efficientis uel materie; ergo ubi nulla potest esse diuersitas ex parte materie uel agentis, ibi nulla potest esse diuersitas in effectu. Minor similiter manifesta est, quia lumine causato in aere a sole et corrupto per interpositionem alicuius opaci remanet idem sol et idem aer.

[5] Secunda ratio talis est: ponamus aliquem effectum fuisse continue in tribus signis temporis a, b, c; constat quod idem numero effectus est in a et in c; set existentia eius, tam in a quam in c, non dependet ab existentia eius in b; ergo dato quod fuisset in a et non in b, adhuc posset idem numero esse in c; hoc autem non esset nisi corruptum posset idem numero reparari; ergo etc.

[6] Et respondent ISTI ad auctoritatem PHILOSOPHI II De generatione quod intentio PHILOSOPHI est quod *ea quorum substantia non deperit redeunt eadem numero*, sicut sol est idem numero in qualibet circulatione, set ea quorum substantia deperit non est necesse eadem numero redire, set non intendit quod non sit possibile. Et in tantum procedunt ISTI quod non solum dicunt eandem formam numero posse reparari per actionem nature in aliis

18 natura ... 19 reparare] cf. *Articuli condempn. a Steph. Ep. Paris. anno 1277*, 17 (84); 63 (100); Sig. de Brab., *Quaest. in Metaph.*, V, 20 (234,47-52); P. Mandonnet, *Siger de Brabant*, 179, n.5; R. Hissette, *Enquête*, 308

21 manente ... 32 aer] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 43, 3, (e) (71b-72a); (f) (74a-b)

28 diuersitas ... 29 materie] cf. *Auct. Ar.*, I, 207 (132,53); Arist., *Metaph.*, VIII, 4, 1044a31-32

33 ponamus ... 38 reparari] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 43, 3, (e) (72a-b)

40 ea ... 41 numero] cf. *Auct. Ar.*, 5, 51 (171,17-18); Arist., *De gen. et corr.*, II, 11, 338b16-17; Auerr., *De gen. et corr.*, II, 70 (162,38-42)

ea ... 44 possibile] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 43, 1, ad 3 (30a-b)

44 non ... 52 resurrectione] cf. Henr. de Gand., *Quodl.*, XI, 14, resp. (468vK); Duns Scot., *Ord.*, IV, 43, 1, (i) (30b-31a)

ab homine, set etiam in homine, dicentes quod formam corporis organici, quam ponunt in homine aliam ab anima intellectiua, quod potest natura uel agens naturale eandem numero reparare; nam agens  
 π392rb potest eidem passo numero approximari ut prius, | et interruptio non plus impedit reparationem eiusdem in numero hic quam in aliis. 50  
 Dicunt tamen quod natura non potest eodem modo reparare quo Deus reparabit in resurrectione. Nam natura producendo formas in materia utitur determinato processu; unde VII *Metaphisice* dicit PHILOSOPHVS quod ex aceto non fit uinum immediate, licet econuerso ex uino fiat immediate acetum; in resurrectione autem non 55  
 obseruabitur talis processus, set subito actione diuina resurgent corpora sub qualibet forma inuenta fuerint.

Addunt autem quod licet natura possit in homine formam organici corporis reparare eandem secundum numerum, tamen non potest esse causa effectiua unionis anime cum tali corpore. Quod 60  
 probant, quia illa causa esset corpus uel anima: non corpus, ut de se patet; nec anima, quia causa equiuoca simpliciter nobilior est suo effectui, ut dicit AVGVSTINVS 83 *Questionum* 28 et XII *Super Genesim ad litteram*, et AVICENNA VI *Metaphisice* sue cap. 3 dicit idem; set homo est perfectius ens quam anima, quia 65  
 totum est perfectius sua parte; ergo anima non est causa effectiua hominis; esset autem si ipsa esset causa effectiua istius unionis; ergo etc.

Item II *Phisicorum* PHILOSOPHVS dicit quod forma et efficiens non coincidunt in idem secundum numerum; set anima est forma 70  
 hominis; ergo non potest esse causa ipsius efficiens.

[7] Hec autem opinio non est consona philosophie nec ueritati. Philosophie non consonat, quia expressa intentio PHILOSOPHI II *De generatione* est quod illa quorum substantia est corruptibilis non reiterantur eadem secundum numerum, set solum secundum 75  
 speciem; unde dicit sic: *quorum quidem igitur incorruptibilis*

52 Nam ... 57 fuerint] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 43, 3, (h) (104a-b)

54 ex ... 55 acetum] cf. Arist., *Metaph.*, VIII, 5, 1044b34-1045a6

58 Addunt ... 71 efficiens] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 43, 3, (i) (106b-107a)

licet ... 60 corpore] uide Henr. de Gand., *Quodl.*, XI, 14, resp. et ad I (468vK-469rM)

62 causa ... 63 effectui] cf. Aug., *De diu. quaest.* 83, 28 (35,3-4); *De Gen. ad litt.*, XII, 35 (432-433); Auic., *Metaph.*, VI, 3 (319,11-12)

69 forma ... 70 numerum] cf. Arist., *Phys.*, II, 7, 198a24-26; *Auct. Ar.*, 2, 85-86 (147,46-48)

73 expressa ... 76 speciem] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 1, 1, 2, ad I (298a)

76 quorum ... 79 reiterari] Arist., *De gen. et corr.*, II, 338b14-17

*substantia mota, manifestum quoniam numero eadem erunt (motus enim sequitur quod mouetur); quorum autem non, set corruptibilis necesse specie, numero autem non reiterari.*

80 Item nec ueritati concordat, quia quando aliquid dependet ab alio per se et ex necessitate, multiplicato eo, oportet ipsum necessario multiplicari; set forma producta per se et ex necessitate dependet a sua productione uel est idem secundum aliquos, quo dato magis haberetur propositum; ergo plurificata actione necesse est formam  
85 productam plurificari. Constat autem quod alia actio secundum numerum est illa per quam res primo producitur et illa per quam secundo reparatur; ergo et forma, que est terminus prime productionis, est alia secundum numerum ab illa que est terminus secunde. Quod autem ille actiones sint due et non una, patet, quia  
90 quelibet illarum uel est motus uel mutatio sequens motum; set motus qui sunt in diuersis temporibus et mutationes sequentes tales motus sunt ex necessitate diuersi motus et diuerse mutationes quantum est de cursu nature, de quo nunc loquimur; et communis doctrina PHILOSOPHI super hoc habet quod unitas temporis requiritur ad  
95 unitatem motus et actionis; ergo etc. Sequitur ergo conclusio principalis, scilicet quod natura non potest idem numero reparare.

[8] Quod autem dicunt secundo quod natura potest reparare formam corporis organici in homine eandem numero que prius fuit et tamen non potest esse causa unionis anime cum tali corpore, non  
100 uidetur esse uerum, quia agens quod potest in dispositionem materie, que est necessitas ad animam introducendam, potest uere dici causa effectiua hominis. Et hoc patebit statim, quia ex PHILOSOPHI II  
P h i s i c o r u m *homo generat hominem et sol* et tamen non faciunt in materia hominis nisi dispositionem, que est necessitas ad animam per  
105 quam homo est homo; set per se natura seu agens naturale potest reparare formam corporis organici eandem numero, que fuit prius, que quantum est ex natura sua est dispositio necessitatis ad animam, posterius sicut prius; ergo sicut natura uel agens naturale dicitur generare hominem et esse cause prime unionis, eodem modo potest  
110 esse causa unionis secunde. Nec ualet quod dicitur quod nulla

94 unitas ... 95 actionis] cf. Arist., *Phys.*, V, 4, 227b30-31

97 natura ... 99 corpore] cf. supra, 6 (12,58-60)

103 homo ... sol] *Auct. Ar.*, 2, 65 (145,19); cf. Arist., *Phys.*, II, 2, 194b13

110 nulla ... 114 philosophi] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 43, 3, (l) (107a)

dispositio necessitatis est in materia ad faciendum unionem anime cum corpore, quia efficientia illa non est a dispositione effectiue, set a Deo agente, uel libere, ut ponunt theologi, uel ex necessitate, ut ponunt philosophi. Illud enim non impedit propositum nostrum, quia sufficit nobis quod agens naturale sit eo modo causa secunde unionis sicut prime, et tamen infallibiliter concludit argumentum; nec dicimus | quod corpus sit causa istius unionis nec anima, sicut ALII arguunt, set agens quod reparat, ut dicunt, eandem formam corporis organici; igitur etc.

[9] Ad rationes EORVM respondendum est. Ad primam, quando dicitur quod agente et materia seu subiecto remanentibus eisdem secundum numerum oportet effectum esse eundem secundum numerum, dicendum quod non est uerum, quia si unitas agentis et materie seu subiecti sufficeret ad unitatem effectus, tunc sequeretur quod eadem numero circulatio celi que fuit heri esset hodie et cras et sic semper, quia idem celum numero manet et intelligentia eadem numero mouens; hoc autem est absurdum; IPSI etiam SIBI IPSIS contradicunt, quia in alio loco dicunt quod si in aliquo instanti appropinquaret ignis huic ligno, generaret hunc ignem, et si in eodem instanti appropinquasset alius ignis eidem ligno, generasset illum eundem ignem numero; ergo secundum EOS diuersitas agentium secundum numerum non causat diuersitatem numeralem effectus, quare nec idemptitas idemptitatem; igitur supposito eodem subiecto et eodem agente secundum numerum, non est necesse effectum esse eundem secundum numerum.

Quod autem dicit PHILOSOPHVS VIII Metaphisice quod diuersitas in effectibus est ex diuersitate agentis uel materie, intelligendum est de diuersitate specifica, sicut et PHILOSOPHVS exemplificat de archa et lecto que fiunt ex ligno propter aliam et aliam formam existentem in mente artificis, que mouet ad utrumque; set pluralitas numeralis effectuum non cadit sub illa regula.

117 corpus ... anima] uide Henr. de Gand., *Quodl.*, XI, 14, resp. et ad 1 (468vK-469rM)

118 agens ... reparat] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 43, 3, (i) (106b-107a)

120 primam] cf. supra, 4 (11,21-23)

128 si ... 131 numero] cf. Duns Scot., *Report. Paris.*, IV, 43, 3, 12 (515b-516a)

137 diuersitas ... materie] cf. *Auct. Ar.*, I, 207 (132,53); Arist., *Metaph.*, VIII, 4, 1044a31-32

139 exemplificat ... 140 utrumque] cf. Arist., *Metaph.*, VIII, 4, 1044a25-29

[10] Ad aliud argumentum dicendum quod entitas et unitas effectus existentis in tribus signis temporis dependet per se a causa conseruante et ab actione per quam conseruatur, que actio  
 145 interrumpitur, si effectus sit in primo signo et non in secundo; actio autem interrupta et maxime naturalis non potest per naturam eadem numero redire, quare nec terminus actionis.

[11] ALII tamen dicunt contra hoc quod non oportet, si motus uel actio non sit eadem numero, quod terminus non sit idem numero,  
 150 quia duo motus differentes secundum speciem, ut motus circularis et motus rectus, possunt esse ad eundem locum numero, ut patet ex VII *Phisicorum*. Item AVGVSTINVS III *De Trinitate* cap. 9 dicit quod generatio uniuoca et equiuoca possunt ad idem terminari; aliqua enim sunt que possunt generari ex putrefactione et  
 155 nichilominus ex propagatione. Item in proposito resurrectio et propagatio naturalis ad idem numero terminantur, et tamen sunt diuerse actiones differentes secundum speciem; et ideo non sequitur: 'mutatio uel actio non una, ergo non est una forma'.

[12] Ad primum ISTORVM responsum fuit prius et similiter ad  
 160 tertium quod non est simile de actionibus quarum quelibet producit terminum actionis ut sit et de actionibus quarum neutra uel saltem altera non producit terminum ut sit, set ut sit <in> hoc uel aliud in ipso; pluralitas enim primarum actionum necessario ponit pluralitatem terminorum, non autem pluralitas secundarum, quales  
 165 sunt duo motus locales, et generatio uel resurrectio.

[13] Ad secundum dicendum quod non fuit intentio AVGVSTINI quod productum per propagationem et postea corruptum possit idem numero reparari per putrefactionem uel econuerso, nec quod propagatio et putrefactio possit concurrere ad idem numero  
 170 producendum, ita quod per quamlibet actionem producatum totum

142 aliud] cf. supra, 5 (11)

148 non ... 158 forma] Duns Scot., *Ord.*, IV, 43, 3, teste Ioh. Capreol., *Def. theol.*, IV, 43, 1, 2, 1, I, arg. 8 (3b); uerba autem sunt Durandi

150 duo ... 151 numero] cf. Arist., *Phys.*, V, 4, 227b14-18; VII, 4, 248a18-b7; Auerr., *Phys.*, V, 33 (227vaH-bL)

153 generatio ... terminari] cf. Aug., *De Trin.*, III, 8, 13 (140,42-71)

159 Ad ... 160 tertium] cf. supra, II (15,148-152; 15,155-158)

160 non ... 165 resurrectio] cf. supra, 43, 1, 14 (9)

166 secundum] cf. supra, II (15,152-155)

162 in<sup>1</sup>] *suppl.: om. π*

(hec enim sunt impossibilia), set uoluit dicere quod aliqua sunt que secundum suam speciem possunt per propagationem produci uel per putrefactionem, quod non est contra propositum nostrum.

[14] Ad rationes principales dicendum: ad primam quod negatio precedens productionem rei et sequens sunt eiusdem rationis 175 quantum est de natura negationis, et secundum hoc neutra impedit productionem rei; set sequens negatio, non quatinus negatio solum, set quatinus interrumpens entitatem rei preexistentis, facit quod productio sequens non est eadem cum precedente, propter quod nec res producta potest esse eadem; hoc autem non facit negatio 180 precedens.

[15] Ad secundum dicendum per interemptionem minoris quia permanentia rei non est posterior eius unitate, immo magis est prior, quia permanentia non est nisi entitas rei; rem enim permanere non π392vb est aliud quam rem esse et tantum | permanere est tantum esse; sicut 185 ergo entitas est aliquo modo prior unitate, quia unitas super entitatem addit indiusionem, sic permanentia, que est eadem cum entitate, est prior unitate, et ideo uariatio permanentie uariat unitatem; igitur etc.

### QUESTIO TERTIA

VTRVM ILLVD CVIVS ESSENTIA TOTALITER PERIT VEL PER  
ANNICHILATIONEM VEL PER CORRVPIONEM POSSIT VIRTUTE DIVINA  
IDEM NVMERO REPARARI

[1] Tertio queritur utrum illud cuius essentia perit totalis per 5 annichilationem uel in parte per corruptionem, ut sunt omnia corporalia sub homine, possit uirtute diuina idem numero reparari. Et arguitur quod sic. Nam cui non repugnat esse nunc et prius, ei non repugnat fieri nunc et prius, quia fieri ordinatur ad esse; set angelo uel lapidi non repugnat esse nunc et prius; ergo nec fieri nunc 10 et prius; hoc autem non potest esse sine materie annichilatione uel

corruptione; ergo Deus potest lapidem corruptum uel angelum annihilatum eundem secundum numerum reparare.

[2] Item si mundus esset annihilatus, Deus posset eundem saltem  
 15 secundum speciem reparare; set reparando eundem mundum  
 secundum speciem, necessario repararet aliquam partem eius eandem  
 secundum numerum; ergo etc. Probatio minoris, quia alique species  
 sunt in quibus non potest esse nisi unum indiuiduum, ut in angelis;  
 illas ergo oporteret reparare secundum idem indiuiduum quod  
 20 precessit.

[3] Item *sicut se habet locatum ad locum, ita temporale ad tempus; set  
 Deus posset facere quod corpus locale sit in locis distantibus, dato quod  
 non sit in loco medio, ut patet de corpore Christi existente in celo et in  
 sacramento altaris; ergo similiter potest facere quod res temporalis sit in  
 25 diuersis temporibus distantibus, dato quod non sit in tempore medio; hoc  
 autem non posset fieri nisi per reparationem rei corrupte; ergo etc.*

[4] Item *agens manens idem numero secundum se et secundum  
 omnia que concurrunt ad actionem qualitercumque potest idem  
 numero facere; set supposito quod mundus sit nunc annihilatus et  
 30 quecumque pars ipsius, Deus esset idem qui prius erat antequam  
 mundum faceret uel aliqua in mundo et eodem modo se haberet in se  
 et in omnibus concurrentibus ad actionem qualitercumque, quia  
 nichil concurreret ad productionem cuiuscumque rei nisi Deus, in  
 quo nulla potest esse uarietas; ergo Deus posset facere uel reparare  
 35 eundem mundum quem fecit prius uel aliquam partem eius, si esset  
 annihilata.*

[5] Item probatur idem per AVGVSTINVM XXII De ciuitate  
 Dei, ubi dicit quod si ipsa materia de qua homo factus est decidisset  
 in omnino nichilum et non mansisset in ullis nature latebris, adhuc  
 40 posset Deus eandem numero reparare.

[6] Item si illud quod corruptum est non potest idem numero  
 reparari, sequitur quod omnia accidentia que fuerunt in homine et

14 si ... 20 precessit] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 1, arg. 2 (170rb)

21 sicut ... 25 medio] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 1, arg. 6 (170va)

27 agens ... 29 facere] cf. *Auct. Ar.*, 5, 43 (170,6)

agens ... 36 annihilata] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 1, arg. 3 (170rb-va); ap. Duns Scot., *Ord.*, IV, 43, 1, (1) (6a)

38 si ... 40 reparare] cf. Aug., *De ciu. Dei*, XXII, 20 (840,34-36); ap. Duns Scot., *Ord.*, IV, 43, 1, (e) (6a-b)

41 si ... 45 passione] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 43, 1 (7b)

non remanent in anima separata erunt alia secundum numerum in homine resurgente; hoc autem est inconueniens, saltem de propria passione; non enim uidetur possibile quod idem subiectum numero 45 habeat uicissim aliam et aliam passionem propriam numero; quare etc.

[7] In contrarium arguitur sic, quia *non minoris uirtutis est Deus respectu successiuorum quam respectu permanentium; set Deus non potest reparare successiua corrupta ita ut sint eadem secundum numerum,* ut 50 communiter ponitur; non enim potest idem motus numero reparari; ergo nec permanentia.

[8] Responso. Sicut tactum est in ultimo argumento, *entium quedam sunt permanentia,* ut angelus, bos, lapis, *quedam uero transeuntia,* ut motus et tempus et illa que ad motum et tempus 55 pertinent, ut sunt illa que secundum naturam non possunt secundum idem pluries sumi; ergo primo inquiretur de successiuis et transeuntibus, an possint eadem secundum numerum reparari, et postea de permanentibus.

[9] Quantum ad primum est communis opinio quod successiua 60 non possunt eadem numero reparari. Cuius ratio assignatur duplex. Prima est quia *illud quod ad sui | unitatem essentialem requirit* π393ra *continuationem durationis non potest esse idem interrupta duratione; set omne successiuum,* ut motus et tempus, *requirit ad sui unitatem essentialem continuationem durationis,* quia sua unitas est sua 65 continuitas; ergo interrupta sua duratione non potest esse idem numero.

Secunda ratio talis est: ponatur quod aliquis moueatur ab a in c per b; si motus potest idem secundum numerum reparari, sequeretur quod quando mobile motum est ab a usque b et deinde mouetur a b 70 in c, quod tunc posset primus motus quo mouebatur ab a in b reparari; hoc autem est impossibile, quia tunc idem moueretur simul diuersis motibus eiusdem speciei, et iterum plures partes eiusdem

48 non ... 50 numerum] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 1, sed contra (170va)

53 entium ... 55 transeuntia] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 1, resp. (170va)

55 motus ... 57 sumi] cf. Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 43, 1, resp., concl. 1 (110rb-va)

62 Prima ... 67 numero] cf. God. de Font., *Quodl.*, VI, 2 (110-111)

illud ... 67 numero] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 1, resp. (171rb); Thom., *Quodl.*, IV, 3, 2, resp. (325,28-32)

68 ponatur ... 75 reparari] cf. God. de Font., *Quodl.*, VI, 2 (111)

49 permanentium] *coni.*: permanentem π

motus essent simul quorum utrumque est impossibile; ergo  
75 impossibile est eundem motum numero reparari.

[10] Quidquid sit de conclusione, rationes tamen iste sunt faciliter  
solubiles. Cum enim primo dicitur quod omne successium ad sui  
unitatem essentialem requirit continuitatem eo quod sua unitas est  
sua continuitas, dicendum quod continuitas, que requiritur ad  
80 unitatem motus, non est continuitas eius cum alio motu, quia sine  
hac quilibet motus est unus in se; nec est continuitas eiusdem motus  
ad se ipsum, quia idem non continuatur sibi ipsi, set est continuitas  
partium constituentium unum motum; sola igitur interruptio huic  
continuitati opposita soluit unitatem motus.

85 Nunc est ita quod interruptio que est inter primum motum et eius  
reparationem non solueret illam continuitatem nec esset ei contraria;  
ponimus enim quod sicut prima uice partes motus fuerunt  
continue, ita et in eius reparatione; interruptio ergo que poneretur  
solum argueret quod motus primo existens et postea reparatus non  
90 essent duo motus continuati constituentes per suam continuationem  
unum tertium motum, set non argueret quin esset idem motus prius  
existens et postea reparatus. Quod autem plus assumitur, uidelicet  
quod motus ad unitatem sui requirit continuitatem essendi,  
dicendum quod continuitas essendi quam requirit motus, non est  
95 quod sit continue et semper (alioquin numquam terminaretur), set  
est quod continue duret quamdiu est; et hoc potest poni dato quod  
motus corruptus idem numero repararetur, quia tam prima uice  
quam secunda ponitur quod eius duratio esset continua successione  
suarum partium.

100 [11] Secunda ratio clare deficit. Cum enim dicitur quod si Deus  
posset reparare eundem motum secundum numerum, tunc prima  
pars motus, que transit ab a in b, posset reparari dum adhuc ultima  
pars duraret, scilicet a b in c, dicendum quod non est uerum. Quod  
etiam patet in permanentibus; si enim poneremus quod Deus posset  
105 reparare albedinem corruptam in aliquo cui successisset nigredo  
opposita uel alia albedo numero differens a prima, tamen non  
diceremus quod Deus posset reparare eandem albedinem stante  
nigredine in eodem subiecto uel alia albedine numero differente; non  
enim possunt esse opposita in eodem subiecto simul nec duo  
110 accidentia solo numero differentia; similiter in proposito prima pars  
motus non potest reparari manente secunda. Set hoc argumentum  
nullum est 'Non potest hoc modo reparari, ergo nullo modo', set est

fallacia consequentis procedendo a destructione inferioris ad destructionem superioris; aliquid enim implicat contradictionem uno modo quod non implicat alio modo. 115

[12] Dicendum est ergo aliter quod successiua uel transeuntia differunt a permanentibus in duobus, ex quibus poterimus arguere ad propositum. Prima differentia est quia *res permanens duratione sua non interrupta potest pluries sumi* secundum se totum et secundum quamlibet partem sui, ut homo uel lapis, successiua uero et 120 generaliter omnia transeuntia non possunt pluries sumi secundum se nec secundum aliquid sui duratione sua non interrupta (utrum autem interrupta possint iterato sumi, inquiretur postea, quia hoc querit questio); nunc autem sumamus absque petitione illud quod de se clarum est, ut patet inducendo in omnibus. 125

Secunda differentia est quia res permanentes sunt res proprie et simpliciter, ut homo, lapis, albedo et nigredo et sic de ceteris: res autem successiue uel transeuntes non sunt res proprie et simpliciter, set solum sunt quedam rerum habitudines uel quidam *reales modi essendi*. Cuius probatio est quia illud quod adueniens alicui non 130 reddit ipsum magis | compositum quam prius non est proprie res et simpliciter; set talia sunt omnia transeuntia et successiua, ut motus, tempus et huiusmodi; non enim celum est magis compositum dum mouetur quam si staret, quia motus ad locum nichil uariat circa rem, ut dicitur VIII *PHYSICORUM*; et idem est de motu ad formam 135 quantum est precise de natura motus, quia nullam compositionem ponit secundum se circa subiectum preter illam que est forme terminantis motum et est res permanens.

[13] Ex prima differentia arguitur sic: minus est rem iam existentem conseruare ne corrumpatur quam corruptam reparare; set 140 in successiuis et transeuntibus Deus non potest rem conseruare ne corrumpatur; ergo fortiori ratione nec potest corruptam reparare. Maior uidetur manifesta. Set minor probatur: si aliquod successiuum

113 fallacia ... 114 superioris] cf. Arist., *Soph. el.*, 5, 167b1-20

118 res ... 122 interrupta] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 1, resp. (170va-b); Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 43, 1, resp., concl. 1 (110rb-vā)

126 res<sup>1</sup> ... 138 permanens] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 1, resp. (170vb); Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 43, 1, resp., concl. 2 (110va)

134 motus ... rem] cf. Arist., *Phys.*, VIII, 7, 261a21-22

121 pluries] pluris π

uel transiens dum est posset conseruari in esse ne corrumpetur,  
 145 tunc posset pluries sumi, et sic esset permanens et non transiens.

[14] Set diceret aliquis quod de ratione transeuntis est quod non  
 possit pluries sumi continue et non interrupta sua duratione, quia  
 tunc esset stans et non transiens; set nichil prohibet quin pluries  
 posset sumi ea interrupta, nec propter hoc erit stans, set qualibet uice  
 150 erit fluens et transiens. Propter quod maior uidetur falsa, quia magis  
 est contra rationem successiui uel transeuntis quod possit permanere  
 ne corrumpatur quam quod possit reparari postquam corruptum est.

[15] Set illud non ualet, quia si idem successiuum, puta idem  
 motus, numero posset reparari, uerum esset dicere quod mobile  
 155 subiectum bis esset motum realiter; illud autem non diceretur ratione  
 numerationis subiecti, quia illud est unum, nec ratione numerationis  
 spatii, quod similiter est unum; ergo oportet quod sit ratione  
 numerationis motus uel durationis eius uel mesure extrinsece: si  
 ratione numerationis motus, habetur propositum, quia omnis realis  
 160 numerus est plurium realiter et ita motus precedens et sequens non  
 essent unus motus realiter, set plures, quod est nostrum propositum;  
 si autem dicatur quod hoc est propter numerationem durationis, in  
 idem redit, quia duratio motus non est aliud quam motus, et ideo si  
 unum numeratur realiter, et reliquum, nec ratione mesure extrinsece  
 165 uel cuiuscumque alterius extrinseci, quia Deus posset facere quod  
 solum esset motus primi mobilis et illum posset interrompere et  
 iterato reparare. Et esset uerum dicere quod celum esset realiter bis  
 motum non per numerationem alicuius mesure extrinsece, quia  
 nulla esset, nec per numerationem subiecti uel spatii aut mouentis,  
 170 ergo per numerationem motus uel durationis, quod idem est.

Item eundem motum posse reparari uel simpliciter est impossibile  
 uel est simpliciter possibile: si sit possibile simpliciter, ergo possibile  
 erit fieri uirtute nature. Probatio, quia quandocumque aliquis effectus  
 est simpliciter possibilis et causa est eque potens nunc sicut prius,  
 175 tunc ex tali causa potest idem effectus produci nunc sicut prius; si  
 ergo reparatio eiusdem motus sit effectus simpliciter possibilis, ergo  
 causa naturalis, que primo fecit motum et eo corrupto remanet eque  
 potens ut prius, posset eundem motum secundum numerum  
 reparare. Hoc autem est falsum. Relinquitur ergo quod reparatio  
 180 eiusdem motus secundum numerum est effectus simpliciter  
 impossibilis; talis autem effectus subterfugit omnem causam; ergo per  
 nullam uirtutem posset idem motus numero reparari.

Item si motus idem numero reparari posset, eodem modo posset et tempus, et sic dies que preteriit posset statim reparari, et non solum semel, set semper, et ita totus decursus temporis, esto quod duraret in infinitum, non esset realiter nisi unus dies, immo nisi una hora uel breuissima pars unius hore, quia idem argumentum potest fieri de hora uel de parte hore, sicut de tota die, que omnia sunt absurda; quare etc.

[16] Ex secunda differentia sic arguitur: *licet idem subiectum possit successiue esse sub oppositis formis uel habitudinibus, impossibile tamen est et contradictionem implicat quod oppositarum formarum uel habitudinum una sit alia*, neque simul neque successiue, sicut possibile est quod eadem aqua primo sit calida et postea frigida uel quod idem homo sedeat et postea stet; set impossibile est quod caliditas sit frigiditas uel quod sedere sit stare; | set si idem successiuum uel transiens repararetur, sequeretur quod una habitudo esset alia; <ergo> impossibile est quod idem successiuum uel transiens reparetur. Minor probatur, quia, sicut dictum fuit, successiua non sunt proprie res, set rerum habitudines, sicut motus essentialiter est successio uel habitudo successionis mobilis in loco, et per eandem rationem partes motus sunt essentialiter partes successionis; partes autem successionis sunt prius et posterius, uel potius prioritas uel posterioritas, ita quod quando dicitur quod una pars motus est posterior et altera prior, non est predicatio denominatiua alicuius habitudinis addite ad partes motus, set est essentialis; mobile enim potest dici denominatione addita quod sit prius uel posterius in hac parte loci quam in illa; set ipsius motus una pars non potest dici prior et alia posterior denominatione addita, set sunt essentialiter ipsa habitudo prioritatis et posterioritatis existentie mobilis secundum aliam et aliam partem loci, sicut motus est essentialiter successio eius per totum locum; si ergo pars motus que preteriit posset reparari iterum uere, habitudo posteritatis efficeretur habitudo prioritatis, quod est impossibile, ut dictum fuit. Patet ergo quod successiua, ut tempus et motus, non possunt eadem secundum numerum reparari.

183 si ... 189 etc] uide etiam Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 43, 1, resp., princ. 2 (110va)

190 licet ... 199 reparetur] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 1, resp. (170vb-171ra)

199 Minor ... 214 impossibile] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 1, resp. (171ra)

198 ergo] *suppl.*: om. π

[17] Viso ergo quod successiua et transeuntia non possunt eadem numero reparari, uidendum est an hoc sit possibile in permanentibus. Et uidetur, saluo meliori iudicio et salua reuerentia potentie diuine, cui subest omne quod est possibile, quod nullum permanens  
 220 corruptum potest idem numero reparari. Quod potest ad presens probari tripliciter uel quadrupliciter. Primo sic: *non plus potest Deus agens per uoluntatem quam si ageret ex necessitate nature; set si Deus ageret de necessitate nature, non posset rem corruptam eandem numero reparare; ergo* nec agens per uoluntatem. Maior patet, quia posse  
 225 respicit potentiam; eandem autem potentiam supponimus in Deo, si ageret ex necessitate nature, quam habet agens per uoluntatem; uoluntas enim non addit nec auget potentiam, immo quidquid potest per solam potentiam potest; set per uoluntatem habet quod potentia secundum formam uoluntatis exeat in actum; unde per  
 230 uoluntatem non habet nisi libertatem utendi potentia, quam non haberet si ageret ex necessitate nature; *unde philosophi qui posuerunt Deum agere ex necessitate nature* posuerunt in eo tantam potentiam sicut NOS ponimus, scilicet infinitam. Et sic patet maior. Set minor declaratur, quia si Deus ageret ex necessitate nature, licet ageret per  
 235 potentiam infinitam, ageret tamen modo aliorum agentium naturalium; propter quod licet posset producere perfectiorem effectum quam alia, non tamen posset reparare corruptum sicut nec alia. Et confirmatur, quia Pater in diuinis generat Filium ex necessitate nature; et ab omnibus conceditur quod si generatio diuina  
 240 interrumperetur et iteraretur, quod esset alia generatio et alius filius. Et si hoc esset in Deo respectu diuinorum, fortiori ratione esset in eo respectu creaturarum.

[18] Secunda ratio talis est: agens naturale non potest reparare idem secundum numerum, ergo nec Deus. Antecedens supponitur ex  
 245 precedenti questione. Probatio consequentie, quia si agens naturale non posset reparare idem secundum numerum, Deus uero possit, hoc

218 saluo ... 220 reparari] Thom., *Quodl.*, IV, 3, 2, resp. (325,39-54)

221 non ... 233 infinitam] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 1, resp., ratio 2 (172ra); uide etiam Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 43, 1, resp. (110vb)

232 Deum ... nature] cf. *Articuli condempn. a Steph. Ep. Paris. anno 1277*, 53 (20); Sig. de Brab., *De necessitate*, 1 (19,29-20,31); *Quaest. in Metaph.*, III, 16 (135,42-46; 135,51-53); uide etiam R. Hissette, *Enquête*, 51-53

234 si ... 238 alia] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 1, resp. (171vb)

245 si ... 280 natura] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 1, resp. (171va-b)

erit uel propter differentiam uirtutis agentis uel propter differentem modum agendi (ex parte enim termini non potest esse differentia, cum ponatur idem terminus respectu utriusque agentis et actionis): non propter differentem modum agendi, utpote quia Deus agit sine 250 motu et mutatione, natura uero non, quia in reparatione rei quoad formam corruptam, a quocumque fiat, est uera mutatio, quia subiectum se habet aliter nunc quam prius, scilicet materia recipiens formam qua prius fuit spoliata; unde si lumine corrupto Deus 255 repararet ipsum, esset uera mutatio, sicut si sol repararet ipsum. 255

Item quod aliquid rei remaneat idem numero, magis uidetur facere ad hoc quod illud cuius erat pars possit redire idem numero quam si nichil remaneret, quia plus est reparare utramque partem quam alteram; set in motu et mutatione rei corrupte aliquid remanet, scilicet materia uel subiectum, in annihilatione autem angeli 260 remaneret; ergo facilius uidetur esse quod res corrupta reparatur per motum et mutationem quam res annihilata per creationem uel recreationem; ergo modus agendi | per motum et mutationem non 265 impedit agens naturale plus quam diuinum quin possit idem numero reparare. 265

Item nec propter differentem uirtutem agentis, utpote quia Deus agit infinita uirtute, agens uero naturale finita, quia effectus finitus, qui secundum speciem potest produci a uirtute finita, numquam exigit infinitatem uirtutis in causa sua nisi propter modum quo 270 producitur, puta si producatur per creationem uel alio modo, quo creature non competit; set omnis forma naturalis in rebus generabilibus et corruptibilibus excepta anima rationali est quidam effectus finitus, qui secundum suam speciem potest produci uirtute finita et producitur; ergo numquam requirit in producente infinitam 275 uirtutem, nisi producatur tali modo qui creature non competit; set productio eius in sua reparatione, etiamsi fiat a Deo, est per ueram mutationem, sicut si fieret a creatura, ut statim dictum est; ergo reparatio rei corrupte non requirit necessario uirtutem infinitam. Differentia igitur uirtutis infinite in agente *non potest esse causa quare 280 Deus possit idem in numero reparare*, non autem natura. Quid ergo est causa quare natura non possit? Absque dubio dicitur esse illud quod tangit PHILOSOPHVS II De generatione, scilicet quod *idem manens idem semper est natum facere idem*; ad hoc autem quod agens